ikutan umat Islam (dikenal dengan empat mazhab, yaitu mazhab Hanafī,

Mālikī, Syāfi’ī dan Hambalī).20

16Rasyida Arsjad, Talfīq dalam Pelaksanaan Ibadah Perspektif 4 Mazhab, h. 63.

17Jamaluddin ibn Manẓūr, Lisān al-‘Arab, Juz I (Cet. III; Beirut: Dār al-Ihya al-Turāṡ al-

‘Arab, 1998 M/1419 H), h. 393.

18Butrus al-Bustānī, Muḥīṭu al-Muḥīt Qāmūs al-Mutawwal Li al-Lughah al-‘Arabiyyah,

Juz I (t.t.p.: Maktabah Libanon, 2011 M/1432 H), h. 312.

19Nafiul Lubab dan Novita Pancaningrum, Mazhab: Keterkungkungan Intelektual atau

Kerangka Metodologis, Jurnal Pemikiran Hukum dan Hukum Islam, Yudisia, 6, no. 2, (2015) , h.

395.

20“Tim penyusun kamus pusat”, Kamus Besar Bahasa Indonesia (KBBI).

dijadikan peneliti sebagai rujukan dalam penelitian:

1. Referensi Penelitian

a. Rujukan Mazhab Hanafi, kitab Raddu al-Mukhtār ‘ala al-Darri al-Mukhtār,22

karya Muḥammad Āmin bin ‘Umar bin Abdu al-Azīz Ābidīn (w. 1252 H), yang

diterbitkan di Beirut oleh Dār al-Fikr, tahun 1412 H/ 1992 M. kitab ini

merupakan kitab yang penting bagi ulama mutaakhkhirīn dari kalangan

Ḥanafiyyah, kitab ini diteliti dengan sangat baik , menjelaskan hukum-hukum

pada masalah-masalah yang muncul di akhir zaman, kitab ini juga membahas

fikih sebagaimana fikih lainnya, termasuk dalam pembahasannya tentang

masalah talfīq.

b. Rujukan Mazhab Maliki, kitab Al-Muqaddimāṡ al-Mumhidāṡ,23 karya

Muḥammad bin Aḥmad bin Rusyd al-Qurṭūbī (w. 520 H), yang diterbitkan di

Beirut oleh Dār al-Garbi al-Islāmī tahun 1408 H/ 1988 M. dalam kitab ini juga

21“Tim penyusun kamus pusat”, Kamus Besar Bahasa Indonesia (KBBI).

https://kbbi.kemdikbud.go.id/, (28 November 2021).

22Muḥammad Āmin ibn ‘Umar ibn Abdi al-Azīz Ābidin, Raddu al-Mukhtār ‘ala al-Darri

al-Mukhtār, (Beirut: Dār al-Fikr, 1992 M/1412 H).

23Muḥammad ibn Aḥmad ibn Rusyd al-Qurṭūbī, Al-Muqaddimāṡ al-Mumhidāṡ, (Beirut:

Dār al-Garbi al-Islāmī, 1988 M/1408 H).

melakukan suatu amalan yang tidak dikatakan mujtahid dan beramal dengan

mengambil dua pendapat mazhab atau lebih pada satu amalan (qaḍiyyah) yang

memiliki rukun-rukun dan bagian-bagiannya, sehingga sampai pada satu hakikat

1Luois Ma’lūf, al-Munjīd fī al-Lughah, (Beirut: Dār al-Masyrīk, 1975 M/1395 H), h. 727.

2Jamaluddīn Ibnu Manẓūr, Lisān al-‘Arab, h. 306-307.

3Wizārah al-Auqāf wa al-Su’ūn al-Islāmiyyah, al-Mausū’ah al-Fiqhiyyah al-Kuwaitiyyah,

Juz 13 (Cet. I; Kuwait: Wizārah al-Auqāf wa al-Su’ūn al-Islamiyyah, 1987 M/1408 H), h. 293.

hukum yang terdapat pada berbagai mazhab yang berbeda guna memilih dan

mengambil apa yang paling mudah dan ringan tanpa melihat kelemahan atau

kekuatan dalil yang digunakan.7

4Wahbah ibn Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Wajīz fī Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī Juz 2 (Damaskus:

Dār al-Fikr, 1988 M/1409 H), h. 1142.

5Muhammad Sa’īd Al-Bānī, ‘Umdah al-Taḥqīq fī al-Taqlīd wa al-Talfīq, (Damaskus: al-

Maktab al-Islāmī, 1981 M/1401 H), h. 91.

6Ghāzī ibn Mursyid ibn Khalaf al-Utaibī, al-Talfīq baina al-Mazāhib wa ‘Alaqatuhu bi

taisīri al-Fatwā, (Su’udiyyah: Dār al-Majma’ al-Fiqh al-Islāmī, 2010 M/1431 H)h. 10.

7Qutb Muṣṭafā Sanu, Mu’jam al-Muṣṭalaḥāt Uṣūl al-Fiqh, (Beirut: Dār al-Fikr, t.th.), h.

119.

18

Jadi talfīq adalah datang dengan satu metode atau cara dalam beribadah atau

dengan istilah lain mengambil beberapa pendapat dari para mujtahid, sehingga dari

Membahas

25Muḥyiddīn Muḥammad Abd al-Ḥamīd, Raḥmat al-Ummah fī iktilāfi al-Aimmah, (Kuala

Lumpur: al-Maktabah al-Islāmiyyah, t.th.) h. 200.

26Muḥyiddīn Muḥammad Abd al-Ḥamīd, Raḥmat al-Ummah fī iktilāfi al-Aimmah, h. 200.

27Ahmad Hasan, Pintu Ijtihad Sebelum Tertutup, (Bandung: Pustaka, 1984 M/1404 H),

h. 137.

28Abdul Wahab Khallāf, Maṣādir al-Tasyrī’ al-Islāmī fī mā lā Nassa Fīhi, (Kuwait: Dār

al-Qalam, 1972 M/1392 H), h. 85-103.

berpengaruh di Negara Irak, mazhab Hanafi adalah mazhab resmi Daulat

‘Usmāniyyah seperti Negara Syria, Mesir, Bosnia, Libanon dan Negara Turki.

2. Biografi Imam Abu Hanifah

Imam Abu Ḥanīfah, nama sebenarnya adalah Nu’mān bin Ṡābit bin Zūṭā al-

Taimī al-Kūfī lahir pada tahun 80 H/699 M di Kufah, Irak. Riwayat lain

mengatakan bahwa beliau lahir pada tahun 61 H, akan tetapi pendapat yang lebih

kuat adalah pendapat yang pertama.2 Beliau lahir pada masa pemerintahan Abdul

Malik bin Marwan, di masa hidup para sahabat muda, beliau melihat Anas bin

Mālik di Kufah, tapi tidak ada bukti bahwa beliau memiliki riwayat salah seorang

1Abdul Aziz al-Syinawī, Biografi Empat Mazhab, (Beirut: Publishing, 2000), h. 33.

2Muhammad Muhammad ‘Uraidah, Al-Imām Abu Ḥanīfah, (Cet, I: Beirut: Dār al-Kutub

al-Ilmiyah, 1992 M/1412 H), h. 6.

Di antara buku-buku yang beliau tulis adalah sebagai berikut:

1) Al-Jāmi’ al-Ṣagīr.

2) Al-Mabsūt atau al-Aṣal.

3) Al-Jāmi’ al-Kabīr.

4) Al-Sāir al-Kabīr.

5) Al-Sāir al-Ṣagīr.

6) Al-Ziyādāt.10

9Muṣṭafā Muḥammad al-Syak’ah, Al-Aimmatu al-Arba’ah, (Cet. III; Kairo: Dār al-Kutub

al-Miṣrī, 1991 M/1411 H), h. 183.

10Wahbi Sulaiman Gawiji, Abu Ḥanīfah al-Nu’mān, (Cet. V; Damaskus: Dār al-Qalam,

1993 M/1413 H), h. 290.

salah satu dari mereka yang semasa dengannya yaitu ‘Abdurraḥmān bin Ḥurmuz.

13Ngainun Naim, Sejarah Pemikiran Hukum Islam, h. 120.

14Mannā’ ibn Khalīl al-Qaṭṭān, Tārīkh al-Tasyrī’ al-Islāmī: al-Tasyrī’ Wa al-Fiqh (Cet. IV;

Riyāḍ: Maktabah al-Mu’ārif Li al-Nasyr Wa al-Tauzī’, 2012 M/1433 H), h. 343.

15Yūsuf bin Ḥasan Abdul Hādī, Irsyād al-Sālik Ilā Manāqibi Mālik, (Beirut: Dār bin Hazm,

2009 M/1430 H), h. 142.

Imam Aḥmad bin Ḥanbal lahir di Baghdad pada masa pemerintahan

‘Abbasiyyah dipegang oleh al-Mahdi, yaitu pada bulan Rabiulawal tahun 164 H

bertepatan dengan tahun 780 M.40

Sejak masa kecilnya Imam Aḥmad yang fakir dan yatim itu dikenal sebagai

orang yang sangat mencintai ilmu. Baghdad dengan segala kepesatannya dalam

pembangunan termasuk kepesatan dalam perkembangan ilmu pengetahuan

membuat kecintaan beliau terhadap ilmu bersambut dengan baik.

Bahkan beliau telah pergi ke Basrah dan Hijaz masing-masing sebanyak

lima kali. Dalam pengembaraan tersebut beliau bertemu dengan beberapa ulama

seperti Abd al-Razzāq bin Humam, ‘Alī bin Mujāhid, Jarir bin Abd al-Hamid,

40Muhammad. Abu Zahrah, Ibn Ḥanbal Ḥayātuhu wa Aṣruhu Arauhu wa Fiqhuhu, (Mesir:

Dār al-Fikr, 1981 M/1401 H), h. 15.

41M. Laily Mansur, Ajaran dan Teladan pada Sufi, (Jakarta: PT: RajaGrafindo Persada,

1996), h. 70.

42Musṭafā Muḥammad al-Syak’ah, Islam bilā Mazāhib, (Beirut: Dār al-Nahdah al-

‘Arabiyyah, t.th.), h. 518.

43Abdullāh ibn Abd al-Muḥsin al-Turki, Uṣūl Mazhab al-Imām Aḥmad, (Riyad: Maktabah

al-Riyad al-Ḥadīsah, 1980 M/1400 H), h.33-34.

46

Sufyan bin ‘Uyainah, Abu Yūsuf Ya’kūb bin Ibrāhim al-Ansharī (murid Imam Abu

Ḥanīfah), Imam Syāfi’ī dan lain-lain. Pertemuannya dengan Imam Syāfi’ī itulah

beliau dapat mempelajari fikih, usul fikih, nāsikh dan mansūkh serta kesahihan

hadis.44

Perhatiannya terhadap hadis membuahkan kajian yang memuaskan dan

Talfīq adalah mengambil pendapat hanya berdasarkan dengan hawa nafsu.

2Hasanuddin Hambali, Talfīq Menurut Pandangan Para Ulama, Jurnal al-Qalam, Cet.

XIII, no. 72, (1998), h. 16.

3‘Iyāḍ ibn Nāmī al-Sulamī, Usūl al-Fiqh alladzī lā Yasa’u al-Faqīha Jahluhu, (Cet. I; al-

Riyāḍ: Dār al-Tadmuriyyah, 2005 M/1426 H), h. 489.

4 Muhammad Kamāluddīn al-Rāsyidī, al-Miṣbāḥ fī Rasm al-Muftī wa Manāhij al-Iftā, Juz

1 (Cet. I; Arab: Dār al-Turāṡ, 2010 M/ 1431 H), h. 461.

beberapa ulama lain tanpa menyebutkan definisinya, akan tetapi mereka

memberikan permisalan yang menunjukkan bahwa apa yang mereka maksud itu

adalah:

8Alawī bin Aḥmad Abdurraḥmān al-Saqāf al-Syāfi’ī al-Makkī, Mukhtaṣar al-Fawāid al-

Makkī, Juz 1 (Cet. I; Beirut: Dār al-Basyāir al-Islāmiyyah, 2004 M/1425 H), h. 42.

9Sayyid Muḥammad Mūsā Tuwānan al-Afghānistānī, al-Ijtihādu wa Madā Ḥājatinā Ilaihi

fī Hāżā al-Aṣri. Juz 1 (Dār: al-Kutub al-Ḥadīṡah, 1973 M/1392 H), h. 553.

Hukum al-Talfīq dalam Satu Ibadah Menurut Empat Mazhab

10Khālid ibn Musā’id ibn Muḥammad al-Ruwaiti’, al-Tamażhub, Dirāsatu Naẓariyyah

Naqadiyyah, h. 1032.

11Syihabuddīn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn ‘Alī ibn Ḥajar al-Salmuntī al-

Haitamī, al-Fatāwā al-Kubrā al-Fiqhiyyah, juz IV (Beirut: Dār al-Fikr, 1983 M/1403 H), h. 316.

12Muḥammad ibn Abdi al-Aẓīm ibn Mulāfarūkh, al-Qaul al-Sadīd fī Ba’ḍi Masāili al-

Ijtihād wa al-Taqlīd, (Damaskus: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1994 M/1414 H), h. 132.

13Abī al-‘Aun Muḥammad ibn Aḥmad al-Saffārīnī, al-Taḥqīq fī Buṭlānī al-Talfīq, (Cet. I;

Riyāḍ: Dār al-Ṣamī’ī, 1998 M/1418 H), h. 170

14Muḥammad ibn ‘Umar ibn ‘Abdi al-‘Azīz ibn ‘Ābidīn, Raddu al-Mukhtār ‘ala al-Darri

al-Mukhtār, Juz 1 (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 2011 M/ 1432 H), h. 244.

15Muḥammad Jamāluddīn al-Qāsimī, al-Fatwā fī al-Islām, (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1986 M/1406 H), h. 146.

mengatakan bahwa menyentuh wanita tidak membatalkan wudhu, dan

setelah itu ia melaksanakan salat, maka sesungguhnya salatnya itu tidak sah

16Wahbah ibn Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Fiqhu al-Islāmī wa Adillatuhu, h. 106.

17Muḥammad ibn Aḥmad al-Sanhūrī, al-Talfīq baina al-Aḥkām al-Mażāhib, Juz 1 (Mesir:

al-Azhar al-Syarīf, 1964 M/1383 H), h. 77.

18Muḥammad Salām al-Madkūr, Manāhij al-Ijtihād fī al-Islām, (Cet. I; Kuwait: Dār

Jāmi’atu al-Kuwait, 1972 M/1392 H), h. 445.

19Muḥammad Sa’īd al-Bānī, ‘Umdatu al-Taḥqīq fī al-Taqlīd wa al-Talfīq, h. 92.

hal yang demikian tidak pernah dikatakan oleh para ulama yang ia ikuti

itu.23

20Alawī bin Aḥmad Abdurraḥmān al-Saqāf al-Syāfi’ī al-Makkī, Mukhtaṣar al-Fawāid al-

Makkī, h. 85.

21Ḥasan al-‘Iṭār, dkk., Ḥāsyiyatu al-‘Iṭār ‘alā Jam’i al-Jawāmi’, Juz 2 (Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 2011 M/1432 H), h. 442.

22Aḥmad ibn Idrīs ibn Abdi al-Raḥmān al-Mālikī al-Syahīr bin al-Qarāfī, al-Iḥkām fī

Tamyīzi al-Fatāwā wa Taṣarrufāti al-Qaḍī wa al-Imām, Juz 1 (Cet.II; t.t.p.: t.p. 1995 M/1416 H),

h. 233.

23Muḥammad Amīn ibn ‘Umar ibn Abdi al-‘Azīz ibn Ābidīn, al-‘Uqūd al-Dariyyah fī

Tanqīḥi al-Fatāwā, juz I (t.t.p.: t.p. 1847 M/1264 H), h. 109.